
Lista de Participantes do Jogo CAMPEONATO PARANAENSE DE FUTEBOL SUB 17 Jogo N: 19 
16/03/2024 - 10:30 

N 

Arbitro: LEANDRO RICARDO BENTO Assistente 2:1REMAR DE OLIVEIRA GIROTTO Delegado: EDINHO ANTONINI 

2 

3 

5 

6 

7 

8 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

Inscrição 
755.849 

798.482 

818.256 

750.902 

799 88A 

817.596 

742498 

720.454 

767.113 

802.891 

755.828 

769.055 

796.754 

762.546 

755.480 

802.518 

788.996 

765.739 

MARINGÁ x GALO MARING¢ 
Local: CENTRO DE TREINAMENTO DO MARIN MARINGÀ 

PEDRO MACHADO 

MARINGÁ 

Nome 

GUILHERME MORAIS DOS SANTOS 

Supervisor 

VAGNER DOS SANTOS ROCHA 

MAYCON DOUGLAS FAUSTINO AMORIM 

ITALO MARCELO RIBEIRO VIEIRA 

RAFAEL GOMES AVELINO 

VICTOR RODRIGUES DA SILVA 

JO¢O ACASSIO VALERIANO BARROS 

JOSÉ PEDRO RODRIGUES DOS SANTOS 
ITALO GOR DA SILVA MOTA 

ANDRÉ LUIS FINI CAMPOS 
CAIO HEN RIOUE DA COSTA BARRANCO 

FYLIPE MACHADO DA SILVA 

PEDRO HENRIOUE MENDES POZZE BON 
GUILHERME DE ARAUIO CAMARGO 

Treinador CARLOS MAGNO FERNANDES FLHO Registro: 2542 Prep. Físico: FELIPE ZANLORENZI RUTYNA - Registro: 428 

Médico: 1ZADORA COUTINHO - CRM 51.945 

Assistente 1: FABIO VINICIUS ROSSI 
4° Árbitro: 

IHOMAS DANIEL SANTOS DA SILVA 

GUSTAVO DOS SANTos CAMBUI 

FELIPE BRITO CHINAGLIA 

JUAN FELIPE GOUVEIA 

cOMISS TÉCNICA 

Pedro Machado 
Supervisor de Futebol 

orR 
Categorias de Base 

Apelido 
GUILHERME 

VAGNER ROCHA 

MAYCON 

sexta-feira, 15 de março de 2024 18:12:48 

ITALO VIE IRA 

RAFAEL 

VICTOR 

JO¢O ACASSIO 

JOSÉ PEDRO 

ITALO 

ANDRÉ LUIS 
CAIO 

FYLIPE 

PEDRO POZZEBON 

ARAUJCo 

THOMAS 
GUSTAVO 

FELIPE BRITO 

JUAN 

Aux. Tn: BRUNO LUIS REINIS - Registro: 1823 

FEOERACAO 

Prep. Goleiro: ROBERT ROGER ALVES DO AMARAL -
Registro: 546 

Mas/Fis/Enf: LUCAS CATA RIBEIRO RODRIGUES -
Registro: 2544 

ITALO IGOR DÄ SILVA MOTA 

T/R 

Capitäo 

Termo de CiÁncia: Declaramos para os devidos fins, que estamos cientes de que emn cumprimento à Lei Estadual n 16.078, de 31 de Julho de 2013, e tendo em vista 
o disposto nos arts 15, inciso XXIL, 48, inciso Vl e 126, todos do Regulamento Geral das Competições da Federaç�o, é obrigatória a execução do Hino Nacional 
Brasileiro e do Hino do Estado do Paranå antes do inicio dos eventos desportivos e que, para evitar atraso das partidas, a entrada das equipes em campo terá que 
Ocorrer até 10(dez) minutos antes do horário do jogo marcado pela tabela da competição, sob pena das sanções do art. 191, do Código Brasileiro de Justiça 
Desportiva (CBJD) Conforme o artigo 41° do Regulamento Geral das Competições de 2019 (FPF) que prevè c jogo com 60 (sessenta) mìnutos antes da hora marcada para o inicio da partida. Solicito que os responsáveis tomem ciência das Leis acima e das deter minacões do 

o horário da entrega desta relação ao Delegado do RGC-FPF-2019. 

GT 

GR 

R 

R 

R 

R 



Lista de Participantes do Jogo - GALO MARINGÁ 
CAMPEONATO PARANAENSE DE FUTEBOL SUB 17 
Jogo N°: 19 
16/03/2024 10:30 

N° 

Árbitro: LEANDRO RICARDO BENTO 
Assistente 2: IREMAR DE OLIVEIRA GIROTTO 
Delegado: EDINHO ANTONINI 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

8 

9 

10 

11 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

Inscrição 
799.674 

805419 

839.005 

801.999 

810.424 

754.984 

769.693 

757.161 

759.009 

758.672 

804.231 

801.938 

788.882 

838.807 

755.884 

801.749 

801.488 

MARINGÁ 

801.351 

x GALO MARINGÁ 

Local: CENTRO DE TREINAMENTO DO MARIN MARINGÀ 

Nome 
ANTHONY LEONARDO RODRIGUES 

PAULA MORENO ZORMAN 

KAUÄ SANTOS MUNIZ 

Supervisor 

VITOR HUGO PRATES FERRE IRA 

GABRIEL HENRIQUE DA SILVA 

DOUGLAS MACEDO DA SILVA 

LUIZ GUILHERME DOS ANJOS SILVA 

PEDRO HENRIOQUE VER0SSIMO SOARES 

JORGE AUGUSTO SISTI VASCONCELLOS 

JULIO HENRIOUE KLEINUBING CARDOSO 

FELIPE KAUAN SILVA MOURA 

VITOR HUGO DOS SANTOS COSTA 

LEONARDO DA SILVA TECHLHAR 

MATEUS SANTOS MARQUES 

MATHEUS HENRIQUE DA SILVA SANTANA 

RENATO AUGUSTTO DE SOUZA NERES AMORE IRA 

Treinador ALEX FRANCISCO - Registro: 1690 

VINICIU FRANCISCO PASSADOR CHAGAS 

JO¢O VICTOR CARREIRA GOLFETO 

HERVELTON DE FREITAS JUNIOR 

cOMISSÃO TÉCNICA 

Prep. Fisico: FRANCISCO BURALI ROSA - CREF: 

CONFEF-010748-G/PR 

Médico: DR. JEFFERSON FISCH ER/ CRM: 21650 

Assisternte 1: FABIO VINICIUS ROSSI 

4° Árbitro: 

Apelido 
ANTHONY 

KAU� MUNIZ 

vITOR PRATES 

GABRIEL HENRIQUE 

DOUGLAS MACEDO 

sexta-feira, 15 de março de 2024 19:15:05 

LUIZ GUILHERME 

PEDRO VERÍSSIMO 

JORGE SISTI 

JULIO 

FELIPE KAUAN 

VTOR HUGO 

LEONARDO 

MATEUS MARQUES 

MATHEUS SANTANA 

RENATO 

VINICIUS CHAGAS 

GOLFETO 

HERIVELTON 

Aux. Técn.: LEONARDO AUGUSTO DRUGOVICH 

VALENTE- Registro: 1765 

EEOERACAO 

KAU SANTOS MUNIZ 

T/R 

Capitão 

GT 

R 

Termo de Ciência: Declaramos, para os devidos fins, que estamos cientes de que em cumprimento à Lei Estadual n 16.078, de 31 de Julho de 2013, e tendo em vista 

o disposto nos arts. 15, inciso XXII, 48, inciso VIll e 126, todos do Regulamento Geral das Competições da Federação, é obrigatória a execução do Hino Nacional 

Brasleiro e edo Hino do Estado do Paraná antes do início dos eventos desportivos, e que, para evitar atraso das partidas, a entrada das equipes em campo terá que 

ocorrer até é 10(dez) minutos antes do horário do jogo marcado pela tabela da competição, sob pena das sanções do art, 191, do Código Brasileiro de Justiça 

Desportiva (CBJD). Conforme o artigo 41° do Regulamento Geral das Competições, de 2019 (FPF), que prevê o horário da entrega desta relacão ao Delegado do 

jogo com 60 (sessenta) minutos antes da hora marcada para o início da partida. Solicito que os responsáveis tomem ciência das Leis acima e das determinações do 

R 

Prep. Goleiro: ANDERSON DOS SANTOS RODRIGUES 

Registro: 39 
Mas/Fis/Enf: SILVO LUIS DE MELLO - Registro: 1836 

R 

R 

RGC-FPF-2019. 



ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

21.857.450-5
Órgão Cadastro: CIDADAO

Em: 12/03/2024 13:02

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

MARINGA / PRCidade:Assunto:

Detalhamento:
 -Nº/Ano
CIDADAOPalavras-chave:
AREA DA SEGURANCA

SOLICITAÇÃO

Interessado 1: (CNPJ: XX.XXX.731/0001-01) MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF

Interessado 2:

1
1



Assunto: AREA DA SEGURANCA
Protocolo: 21.857.450-5

MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAFInteressado:

Solicitação
Comandante da 9. Subdivisão Policial de Maringá
Av: Mandacaru, 560, Maringá/PR

Prezado:
O  Maringá  Futebol  Clube,  vem  através  do  presente  ofício,

respeitosamente nos dirigir a Vossa Senhoria, para informar as datas e
horários dos jogos em que o clube é mandante na disputa do Campeonato
Paranaense  Categorias  de  base  -  Temporada  2024,  e  solicitar  o
policiamento no dentro do Centro de Treinamento do Maringá Futebol
Clube, situado na Av. Pioneira Devige Crepaldi Schiavoni,  no 1651 - Jd.
Tóquio Cep: 87025-820 - Maringá - PR:

16/03/2024- 08h45min - MARINGÁ F.C. X GALO MARINGÁ - CATEGORIA
SUB-15

16/03/2024 - 10h30min - MARINGÁ F.C. X GALO MARINGÁ - CATEGORIA
SUB-17

23/03/2024  -  08h45min  -  MARINGÁ  F.C.  X  GRÊMIO  DE  ESPORTES
MARINGÁ - CATEGORIA SUB-15

23/03/2024  -  10h30min  -  MARINGÁ  F.C.  X  LARANJA  MECÂNICA  -
CATEGORIA SUB-17

06/04/2024  -  10h00min  -  MARINGÁ  F.C.  X  GRÊMIO  DE  ESPORTES
MARINGÁ - CATEGORIA SUB-17

13/04/2024 -  08h45min -  MARINGÁ F.C.  X PARANAVAÍ  -  CATEGORIA
SUB-15

13/04/2024 -  10h30min -  MARINGÁ F.C.  X PARANAVAÍ  -  CATEGORIA
SUB-17

04/05/2024 - 10h00min - MARINGÁ F.C. X PSTC - CATEGORIA SUB-17

Informamos ainda, que tal solicitação ocorre em atendimento ao artigo
25,  Inciso  I,  dos  Regulamentos  Específicos  das  Competições  Não
Profissionais,  que  diz  respeito  à  ordem  e  segurança  das  partidas,
conforme:

I - Requerer formalmente ao Poder Público competente, a presença de
agentes públicos de segurança para seus jogos, comprovando o envio de
solicitação e  a  prova do  recebimento  por  parte  da  autoridade policial
competente;

2
2

Inserido ao protocolo 21.857.450-5 por: Pedro Vinicius Machado em: 12/03/2024 13:02. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: bba00c338c4045394c381dd0fc059ac6.



Certo  de  poder  contar  com  sua  costumeira  atenção,  desde  já
agradecemos e aproveitamos do ensejo para elevar protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

3
2

Inserido ao protocolo 21.857.450-5 por: Pedro Vinicius Machado em: 12/03/2024 13:02. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: bba00c338c4045394c381dd0fc059ac6.



DEPARTAMENTO DE POLICIA CIVIL
09 SDP - MARINGA

Protocolo: 21.857.450-5

Assunto:
EVENTO.  DATA  16  E  23/03,  06  E  13/04,  04/05/2024.
CAMPEONATO  PARANAENSE  CATEGORIA  DE  BASE  -
TEMPORADA  2024.
MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAFInteressado:
13/03/2024 10:00Data:

R. Hoje;
Trata-se  de  pedido  feito  pelo  MARINGÁ FUTEBOL  CLUBE,  em petição

subscrita pelo Sr.  Pedro Vinicius Machado,  informando sobre a realização do
CAMPEONATO PARANAENSE CATEGORIA  DE BASE -  TEMPORADA 2024,  a  ser
realizado  nos  dias  16/03/2024,  23/03/2024,  06/04/2024,  13/04/2024  e
04/05/2024, no Centro de Treinamento do Maringá Futebol Clube, situado à Av.
Pion. Devige Crepaldi Schoavoni, 1651, Jd. Tóquio, Maringá-PR, além de solicitar
policiamento no local.

De  plano,  e  de  maneira  manifesta,  verifica-se  que  o  pedido  de
policiamento ostensivo ultrapassa as atribuições ordinárias da Polícia Civil, sendo
certo  que,  constitucionalmente,  concentra  suas  ações  em  atividades
propriamente de Polícia Judiciária.

Nesse sentido, o solicitante poderá dirigir requerimento para eventual
reforço no patrulhamento aos órgãos com atribuição para tanto: Polícia Militar do
Estado do Paraná e da Guarda Municipal de Maringá.

Isto posto, ciente da realização do evento e inexistindo providências a
serem tomadas, arquive-se.

Maringá, 13 de março de 2024.

RODOLFO VIEIRA NANES
Delegado de Polícia Adjunto
9a SDP

DESPACHO

4
3

Assinatura Avançada realizada por: Rodolfo Vieira Nanes (XXX.119.947-XX) em 13/03/2024 14:00 Local: DPC/09 SDP. Inserido ao protocolo 21.857.450-5 por: Dayana
Carla Rodrigues Cohn em: 13/03/2024 10:00. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: c1e6385ed0e3ed2535fd7d6ae4884cc3.
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3

Documento: DESPACHO_1.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Rodolfo Vieira Nanes (XXX.119.947-XX) em 13/03/2024 14:00 Local: DPC/09 SDP.

Inserido ao protocolo 21.857.450-5 por: Dayana Carla Rodrigues Cohn em: 13/03/2024 10:00.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
c1e6385ed0e3ed2535fd7d6ae4884cc3.
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