## Lista de Participantes do Jogo - MARINGÁ CAMPEONATO PARANAENSE DE FUTEBOL SUB 17

Jogo N°: 19

MARINGÁ

X GALO MARINGA

16/03/2024 - 10:30

Local: CENTRO DE TREINAMENTO DO MARIN MARINGÁ



Árbitro: LEANDRO RICARDO BENTO Assistente 2: IREMAR DE OLIVEIRA GIROTTO

Assistente 1: FABIO VINICIUS ROSSI 4° Árbitro:

Delegado: EDINHO ANTONINI

N.	Inscrição	Nome		
1	755.849		Apelido	T/R
2	798.482	GUILHERME MORAIS DOS SANTOS	GUILHERME	GT
3		VAGNER DOS SANTOS ROCHA	VAGNER ROCHA	T
	818.256	MAYCON DOUGLAS FAUSTINO AMORIM		
4	750.902	ITALO MARCELO RIBEIRO VIEIRA	MAYCON	Т
5	799.884		ITALO VIEIRA	Т
6	817.596	RAFAEL GOMES AVELINO	RAFAEL	Т
7		VICTOR RODRIGUES DA SILVA	VICTOR	T
	742.498	JOÃO ACASSIO VALERIANO BARROS	JOÃO ACASSIO	
8	720.454	JOSÉ PEDRO RODRIGUES DOS SANTOS		Т
9	767.113	ITALO IGOR DA SILVA MOTA	JOSÉ PEDRO	Т
10	802.891		ITALO	Т
11	755.828	ANDRÉ LUIS FINI CAMPOS	ANDRÉ LUIS	Т
12		CAIO HENRIQUE DA COSTA BARRANCO	CAIO	
	769.055	fylipe machado da silva		T
13	796.754	PEDRO HENRIQUE MENDES POZZEBON	FYLIPE	GR
14	762.546		PEDRO POZZEBON	R
15	755.480	GUILHERME DE ARAUJO CAMARGO	ARAUJO	R
16	802,518	THOMAS DANIEL SANTOS DA SILVA	THOMAS	-
		GUSTAVO DOS SANTOS CAMBUI	CARLS DIVISION OF THE PARTY OF	R
17	788.996	FELIPE BRITO CHINAGLIA	GUSTAVO	R
18	765 720	- I MANOCA	FELIPE BRITO	1

COMISSÃO TÉCNICA

JUAN FELIPE GOUVEIA

Treinador: CARLOS MAGNO FERNANDES FILHO -

Aux. Técn.: BRUNO LUIS REINIS - Registro: 1823

Registro: 2542

Prep. Físico: FELIPE ZANLORENZI RUTYNA - Registro:

Prep. Goleiro: ROBERT ROGER ALVES DO AMARAL -Registro: 546

Médico: IZADORA COUTINHO - CRM 51.945

Mas/Fis/Enf: LUCAS CATAI RIBEIRO RODRIGUES -

FELIPE BRITO

JUAN

Registro: 2544

Termo de Ciência: Declaramos, para os devidos fins, que estamos cientes de que em cumprimento à Lei Estadual nº 16.078, de 31 de Julho de 2013, e tendo em vista Termo de Ciência: Declaramos, para os devidos fins, que estamos cientes de que em cumprimento à Lei Estadual nº 16.078, de 31 de Julho de 2013, e tendo em vista o disposto nos arts. 15, inciso XXIII, 48, inciso

PEDRO MACHADO

18

765.739

ITALO IGOR DA SILVA MOTA

Capitão

Supervisor

Pedro Machado Supervisor de Futebol Categorias de Bas

## Lista de Participantes do Jogo - GALO MARINGÁ

**CAMPEONATO PARANAENSE DE FUTEBOL SUB 17** 

Jogo Nº: 19

MARINGÁ

x GALO MARINGÁ

16/03/2024 - 10:30

Local: CENTRO DE TREINAMENTO DO MARIN MARINGÁ

Árbitro: LEANDRO RICARDO BENTO

Assistente 2: IREMAR DE OLIVEIRA GIROTTO

4º Árbitro:

Assistente 1: FABIO VINICIUS ROSSI

Delegado: EDINHO ANTONINI

elegado: EDINHO ANTONINI		Apelido	1/K	
N°	Inscrição	Nome	ANTHONY	GT
1	799.674	ANTHONY LEONARDO RODRIGUES	KAUÃ MUNIZ	T
2	805.419	KAUĀ SANTOS MUNIZ	VITOR PRATES	T
3	839.005	VITOR HUGO PRATES FERREIRA	GABRIEL HENRIQUE	Т
12.04	801.999	GABRIEL HENRIQUE DA SILVA	DOUGLAS MACEDO	Т
4		DOUGLAS MACEDO DA SILVA	LUIZ GUILHERME	Т
5	810.424	Luiz guilherme dos anjos silva	PEDRO VERÍSSIMO	T
6	754.984	PEDRO HENRIQUE VERÍSSIMO SOARES		T
7	769.693	JORGE AUGUSTO SISTI VASCONCELLOS	JORGE SISTI	T
8	757.161	JULIO HENRIQUE KLEINUBING CARDOSO	JULIO	T
9	759.009	FELIPE KAUAN SILVA MOURA	FELIPE KAUAN	T
10	758.672	VITOR HUGO DOS SANTOS COSTA	VITOR HUGO	
11	804.231	LEONARDO DA SILVA TECHLHAR	LEONARDO	R
13	801.938		MATEUS MARQUES	R
14	788.882	MATEUS SANTOS MARQUES	MATHEUS SANTANA	R
15	838.807	MATHEUS HENRIQUE DA SILVA SANTANA	RENATO	R
16	755.884	RENATO AUGUSTTO DE SOUZA NERES AMOREIRA	VINICIUS CHAGAS	R
17	801.749	VINICIUS FRANCISCO PASSADOR CHAGAS	GOLFETO	R
18	801,488	JOÃO VICTOR CARREIRA GOLFETO	HERIVELTON	R
	801.351	HERIVELTON DE FREITAS JUNIOR		
19	001.551	COMISSÃO TÉCNICA	WARD ALICUSTO DRUGOVIC	Н

COMISSÃO TÉCNICA

Treinador: ALEX FRANCISCO - Registro: 1690

Aux. Técn.: LEONARDO AUGUSTO DRUGOVICH

Prep. Físico: FRANCISCO BURALI ROSA - CREF:

VALENTE - Registro: 1765

Prep. Goleiro: ANDERSON DOS SANTOS RODRIGUES Registro: 39

CONFEF-010748-G/PR Médico: DR. JEFFERSON FISCHER / CRM: 21650

Mas/Fis/Enf: SILVIO LUÍS DE MELLO - Registro: 1836

Termo de Ciência: Declaramos, para os devidos fins, que estamos cientes de que em cumprimento à Lei Estadual nº 16.078, de 31 de Julho de 2013, e tendo em vista o disposto nos arts. 15, inciso XXIII, 48, inciso VIII e 126, todos do Regulamento Geral das Competições da Federação, é obrigatória a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino do Estado do Paraná antes do início dos eventos desportivos, e que, para evitar atraso das partidas, a entrada das equipes em campo terá que ocorrer até 10(dez) minutos antes do horário do jogo marcado pela tabela da competição, sob pena das sanções do art. 191, do Código Brasileiro de Justiça proportivos de la competição de 1000 conferma e vitar atraso das partidas, a entrada das equipes em campo terá que por periodo de 1000 conferma e vitar atraso das partidas, a entrada das equipes em campo terá que por entrado pela tabela da competição, sob pena das sanções do art. 191, do Código Brasileiro de Justiça da 1000 conferma e vitar entrada das competiçãos da 2000 con entrada das competi Desportiva (CBJD). Conforme o artigo 41° do Regulamento Geral das Competições, de 2019 (FPF), que prevê o horário da entrega desta relação ao Delegado do DESCRIPA (LODIV). CONTORME O artigo 41° do Regulamento Gerar das Competições, de 2019 (PPF), que preve o horario da entrega desta relação ao Delegado do jogo com 60 (sessenta) minutos antes da hora marcada para o início da partida. Solicito que os responsáveis tomem ciência das Leis acima e das determinações do RGC-FPF-2019. Karia Santon

PAULA MORENO ZORMAÑ

Supervisor

KAUÃ SANTOS MUNIZ

Capitão

Folha 1





Órgão Cadastro: CIDADAO

**Em:** 12/03/2024 13:02

Protocolo:

Cidade: MARINGA / PR

21.857.450-5

Interessado 1: (CNPJ: XX.XXX.731/0001-01) MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF

Interessado 2:

Assunto: AREA DA SEGURANCA

Palavras-chave: CIDADAO

N⁰/Ano -

**Detalhamento:** SOLICITAÇÃO

Código TTD: -

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo





**Assunto:** AREA DA SEGURANCA

**Protocolo:** 21.857.450-5

Interessado: MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF

### Solicitação

Comandante da 9. Subdivisão Policial de Maringá Av: Mandacaru, 560, Maringá/PR

#### Prezado:

O Maringá Futebol Clube, vem através do presente ofício, respeitosamente nos dirigir a Vossa Senhoria, para informar as datas e horários dos jogos em que o clube é mandante na disputa do Campeonato Paranaense Categorias de base - Temporada 2024, e solicitar o policiamento no dentro do Centro de Treinamento do Maringá Futebol Clube, situado na Av. Pioneira Devige Crepaldi Schiavoni, no 1651 - Jd. Tóquio Cep: 87025-820 - Maringá - PR:

16/03/2024- 08h45min - MARINGÁ F.C. X GALO MARINGÁ - CATEGORIA SUB-15

16/03/2024 - 10h30min - MARINGÁ F.C. X GALO MARINGÁ - CATEGORIA SUB-17

23/03/2024 - 08h45min - MARINGÁ F.C. X GRÊMIO DE ESPORTES MARINGÁ - CATEGORIA SUB-15

23/03/2024 - 10h30min - MARINGÁ F.C. X LARANJA MECÂNICA - CATEGORIA SUB-17

06/04/2024 - 10h00min - MARINGÁ F.C. X GRÊMIO DE ESPORTES MARINGÁ - CATEGORIA SUB-17

13/04/2024 - 08h45min - MARINGÁ F.C. X PARANAVAÍ - CATEGORIA SUB-15

13/04/2024 - 10h30min - MARINGÁ F.C. X PARANAVAÍ - CATEGORIA SUB-17

04/05/2024 - 10h00min - MARINGÁ F.C. X PSTC - CATEGORIA SUB-17

Informamos ainda, que tal solicitação ocorre em atendimento ao artigo 25, Inciso I, dos Regulamentos Específicos das Competições Não Profissionais, que diz respeito à ordem e segurança das partidas, conforme:

I - Requerer formalmente ao Poder Público competente, a presença de agentes públicos de segurança para seus jogos, comprovando o envio de solicitação e a prova do recebimento por parte da autoridade policial competente;

Certo de poder contar com sua costumeira atenção, desde já agradecemos e aproveitamos do ensejo para elevar protestos de estima e consideração.



Atenciosamente,





# DEPARTAMENTO DE POLICIA CIVIL 09 SDP - MARINGA

**Protocolo:** 21.857.450-5

EVENTO. DATA 16 E 23/03, 06 E 13/04, 04/05/2024.

Assunto: CAMPEONATO PARANAENSE CATEGORIA DE BASE -

TEMPORADA 2024.

Interessado: MARINGÁ FUTEBOL CLUBE SAF

**Data:** 13/03/2024 10:00

#### **DESPACHO**

R. Hoje;

Trata-se de pedido feito pelo MARINGÁ FUTEBOL CLUBE, em petição subscrita pelo Sr. Pedro Vinicius Machado, informando sobre a realização do CAMPEONATO PARANAENSE CATEGORIA DE BASE - TEMPORADA 2024, a ser realizado nos dias 16/03/2024, 23/03/2024, 06/04/2024, 13/04/2024 e 04/05/2024, no Centro de Treinamento do Maringá Futebol Clube, situado à Av. Pion. Devige Crepaldi Schoavoni, 1651, Jd. Tóquio, Maringá-PR, além de solicitar policiamento no local.

De plano, e de maneira manifesta, verifica-se que o pedido de policiamento ostensivo ultrapassa as atribuições ordinárias da Polícia Civil, sendo certo que, constitucionalmente, concentra suas ações em atividades propriamente de Polícia Judiciária.

Nesse sentido, o solicitante poderá dirigir requerimento para eventual reforço no patrulhamento aos órgãos com atribuição para tanto: Polícia Militar do Estado do Paraná e da Guarda Municipal de Maringá.

Isto posto, ciente da realização do evento e inexistindo providências a serem tomadas, arquive-se.

Maringá, 13 de março de 2024.

#### **RODOLFO VIEIRA NANES**

Delegado de Polícia Adjunto 9a SDP





 $\label{eq:Documento:DESPACHO\_1.pdf} Documento: \textbf{DESPACHO\_1.pdf}.$ 

Assinatura Avançada realizada por: Rodolfo Vieira Nanes (XXX.119.947-XX) em 13/03/2024 14:00 Local: DPC/09 SDP.

Inserido ao protocolo **21.857.450-5** por: **Dayana Carla Rodrigues Cohn** em: 13/03/2024 10:00.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual  $n^{\varrho}$  7304/2021.